
 
 
 

                         Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA 

 
Registro  Generale n. __1501______del___07.09.2012________ 

 
Registro  Settore  n.   133  del  05/09/2012 

 
 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione stradale e marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco  

Aprrovazione perizia di  variante . 
 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___07.09.2012_______________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                ( ing. Rosalba Di Palma )                                              

                                                                                                 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



  
 

   
 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione stradale e marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco  

Aprrovazione perizia di  variante . 
 

 

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 

• Con delibera di G.M. n. 197 del  7.11.06  è stato  approvato il progetto definitivo –esecutivo 
dei lavori di sistemazione stradale e marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco  lato nord   per  
l‘importo complessivo di   €  378.960,59 ; 

• Con determinazione n.347 dell’11.10.10 è stato approvato l’aggiornamento del progetto  
come segue  : 

 
A) Importo lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso  €  316.443,42 
Oneri pe la sicurezza derivanti dal C.M.  €  2.144,87 
Oneri per la sicurezza derivanti dalla 
redazione del PSC 

€  4.047,29 

Totale lavori a base d’asta € 322.635,58

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  10%  sui lavori  € 32.263,56 
2 – Spese generali e di pubblicazione  €  1.000,00 
2 – Imprevisti      €  4.368,74  
3 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.240,00 

4 – Fondo incentivante 2%  €  6.452,71 
Totale somme a disposizione  €  56.325,01

TOTALE € 378.960,59
  

 
• Con determinazione n.333 del 14.12.09 è stata  impegnata la spesa sul Cap. 2003/1  

Cod.2080101 Bilancio 09 a carico del mutuo con la Cassa DD.PP: pos. n.4501474/00 ; 
• Con  determinazione n. 95 del 23.03.2011 sono stati affidati i lavori  alla Soc. 

Coop.AURORA 78  e rettificato il quadro economico del progetto, a seguito delle risultanze 
dell’aggiudicazione , come segue : 

 
 
 
 
 
 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



A) Importo lavori   
Importo lavori  a base d’asta  €  316.443,42 
Ribasso d’asta del 33,82% € 107.021,16 
Importo al netto del ribasso  € 209.422,26 
Oneri pe la sicurezza derivanti dal C.M.  €  2.144,87 
Oneri per la sicurezza derivanti dalla 
redazione del PSC 

€  4.047,29 

Totale  € 215.614,42

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  10%  sui lavori  € 21.561,44 
2 – Spese generali e di pubblicazione  €  1.000,00 
2 – Imprevisti      €  4.368,74  
3 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.240,00 

4 – Fondo incentivante 2%  €  6.452,71 
5 – Economie €  

117.723,28 
Totale somme a disposizione  €  163.346,17

TOTALE € 378.960,59
 

• Con  contratto Rep. N. 8206 del  18.11.2011 sono stati affidati i lavori  alla Società AURORA 
78 a.r.l. con sede in Marano di Napoli interrato Vico Casa Giarrusso n.34  per l’importo di       
€  215.614,42 al netto del ribasso offerto del 33,82% comprensivo della somma di € 6.192,16 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  ; 

 
RILEVATO CHE: 

• durante la fase di esecuzione dei lavori , in particolar modo durante la fase di scavo sono stati 
rinvenuti  alcuni  tratti  della rete di pubblica illuminazione in pessimo stato  per cui si è reso 
necessario la loro sostituzione.  Così come si sono resi necessari interventi per un diverso 
deflusso delle acque piovane, tutto con lo scopo di migliorare la funzionalità dell’opera. ; 

• è  necessario inserire nuove categorie di lavoro al posto di alcune previste in progetto allo 
scopo di migliorare la funzionalità dell’opera . ; 

• è stata redatta, nel rispetto dell’art.132  commi 1 b) e c) del D.Lgs. n°163/06  e  D.P.R. 
N.207/2010, la  Perizia di Variante  per un maggior importo di € 41.256,02  pari  al  19,13%   ;      

• l’importo  in aumento  trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera ;    
• le  opere della  perizia di variante  consistono in particolare in :  
1) Demolizioni puntuali ; 
2) Pozzetti di raccolta  con relativi scavi e griglie ; 
3) Scavo e posa in opera tubazione corrugata ; 
• la  suddetta perizia  apporta un miglioramento alle opere previste in progetto e rientra nella 

disponibilità delle somme del quadro economico come segue : 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



A) Importo lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso   €  369.854,11 
Oneri indiretti per la sicurezza   €  8.925,95 
Oneri  diretti per la sicurezza  € 3.175,04 
Totale  /A + B + C )  € 381.955,10 
Ribasso d’asta del 33,82% € 125.084,66 
Importo  lavori al netto del ribasso  € 244.769,45 

Totale  € 256.870,44

B) Somme a disposizione:  
1 - IVA  10%  sui lavori  € 25.687,04 
2 – Spese tecniche  per D.L. sicurezza e 
collaudo 

 €  12.240,00 

3 – Fondo incentivante 2%  €  7.639,10 
4 – Economie € 76.524,01 

Totale somme a disposizione  € 122.090,15 

TOTALE € 378.960,59
 

 
VISTI gli atti tecnici e lo schema di atto di sottomissione contenente i nuovi prezzi , concordato ai 
sensi dell’art. 163 del regolamento di cui al D.P.R. 5.10.2010 n.207 tra la Ditta e  la Direzione dei 
Lavori; 
VISTO l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;                             
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 DETERMINA 
 

1. di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di  sistemazione stradale e 
marciapiedi C.so Umberto I – 3° tronco  lato nord   per  l‘importo complessivo di                
€  378.960,59 ,  di cui per lavori al netto del ribasso €  256.870,44 , comprensivi degli oneri 
per la sicurezza pari ad  €  12.100,99, come si evince dal quadro economico riportato in 
premessa che si intende integralmente riportato, dandosi atto che essa comporta un aumento 
di spesa pari al  19,13 % e rientra nell'ambito di applicazione della norma di cui  all’art.132  
comma 1 lettera b ) e  c)  del D.Lgs. n.163/06  ; 

2. di  approvare lo schema di atto di sottomissione contenente il nuovo prezzo sottoscritto 
dall’impresa ; 

3. di dare  atto  che la somma totale di € 378.960,59 risulta impegnata con  determinazione 
n.333 del 14.12.09  sul Cap. 2003/1  Cod.2080101 Bilancio 09 a carico del mutuo con la 
Cassa DD.PP: pos. n.4501474/00 ; 

 
 
 

4. di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con 
le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014, prevedendo  che il  
pagamento di  €  300.000,00  avverrà  nel corso dell’anno 2012 e la restante parte nel 2013 ; 

5. di  trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria, Gara e contratti per i rispettivi 
adempimenti di competenza.. 

 
AmAn/        

  
                                                       

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

Ing. Rosalba Di Palma 

 
 
 

       
                                                                                         
 
 
    
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


